
1 
Decreto di Proroga  prot. n  6043  del03/12/2014 

Ditta: CATAVELLO MARIA 

 

D.D.S. n. 6043/2014 del  03/12/2014      
CUP  G63J13000520007 
Misura  121 III Sottofase 

                                                        
                                                          
                                                                      REPUBBLICAITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 
EX DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI PER L'AGRICOLTURA 

SERVIZIO XII° ISPETTORATO PROVINCIALE AGRICOLTURA DI MESSINA 

DECRETO DI PROROGA 
Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013  

 Misura 121 “Ammodernamento delle aziende agricole” 
Bando 2009/2011 - III^ sottofase 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XII 
 

           VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  
VISTA la Legge regionale 28/01/2014, n.5 che reca disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2014. Legge di stabilità 

regionale; 
VISTA la Legge regionale 28/01/2014 n. 6 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2014 e 

per il triennio 2014-2016; 
VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 30 del 31/01/2014 con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, 

le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli; 
VISTO il D.P.R.  n. 840  del   24/02/2014,  con   il   quale   è    stato    conferito    l’incarico   alla         Dott.ssa Rosaria Barresi  di 

Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n. 12 del 04/02/2014; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 7121 del 30/10/2012 con il quale 
è stato nominato il Dr. Salvatore Bottari - Dirigente del Servizio XII –IPA Messina - ed il successivo D.D.G. 8529 del 
20/12/2012 di approvazione del contratto; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della politica agricola 
comune; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s. m. e i.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e s. m. e i.; 

VISTO Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s. m. e i.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 883/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità d’applicazione del regolamento 
(CE) n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto riguarda la tenuta dei conti degli organismi pagatori, le dichiarazioni delle spese 
e delle entrate e le condizioni di rimborso delle spese nell’ambito del FEAGA e del FEASR; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di applicazione del regolamento 
(CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda le condizioni per la delega delle funzioni da parte dell’Organismo 
pagatore; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1848/2006 della Commissione, del 14 dicembre 2006 relativo alle irregolarità e al recupero delle 
somme indebitamente pagate nell’ambito del finanziamento della PAC nonché all’instaurazione di un sistema di 
informazione in questo settore e che abroga il Regolamento 595/91 del Consiglio; 

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea ha approvato il Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTA la Decisione C (2009) 10542 del 18 dicembre 2009 con la quale la Commissione Europea ha approvato la revisione del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la Decisione 
della Commissione Europea C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 recante approvazione del Programma di Sviluppo Rurale; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2003 n. 3 recante Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione ed in particolare 
l’art. 11 della medesima relativo al "Codice unico di progetto"; 

VISTA la delibera CIPE n. 143 del 27 dicembre 2002 che disciplina le modalità e le procedure per l’avvio a regime del sistema CUP 
in attuazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”; 



2 
Decreto di Proroga  prot. n  6043  del03/12/2014 

Ditta: CATAVELLO MARIA 

 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura la 
qualifica di Autorità di Gestione del Programma medesimo; 

CONSIDERATO che, in particolare in base al Reg. CE n. 1290/2005, nella gestione degli interventi della politica agricola comune 
del FEAGA e del FEASR è previsto un organismo pagatore; 

VISTI i Decreti legislativi 27/05/1999. n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni comunitarie a carico del 
FEAGA e del FEASR; 

VISTO l’art. 60 della Legge regionale 14 aprile 2006, n. 14 che istituisce l’Agenzia della Regione Siciliana per le erogazioni in 
agricoltura – ARSEA; 

CONSIDERATO che, nelle more della costituzione e riconoscimento dell’ARSEA quale Organismo Pagatore, in conformità alle 
norme citate, le relative funzioni sono svolte dall’AGEA; 

TENUTO CONTO che l’AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il portale SIAN la gestione delle misure 
del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli aiuti erogati ai singoli beneficiari con il FEASR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 116 del 
16/02/2010, registrato alla Corte dei Conti l’8 aprile 2010 Reg. 1 fg. 23, con il quale viene approvato il Protocollo d’intesa 
stipulato in Roma, in data 9 febbraio 2010 tra l’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari e AGEA (Agenzia 
per le Erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la delega, da parte di AGEA alla Regione Siciliana, per l’esecuzione di 
alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione dei pagamenti e controllo nell’ambito del PSR della Sicilia per il periodo 
2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 27/05/2009, registrato alla Corte dei Conti 
l’11/06/2009 Reg. 1 fg. 268 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24, con 
il quale sono state approvate le “Disposizioni attuative e procedurali generali misure a investimento – parte generale” 
contenenti lo schema procedurale di riferimento per la presentazione, il trattamento e la gestione delle domande relative 
all’attuazione alle misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013 e s. m. e i.; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 2763 del 16 dicembre 2008, registrato alla Corte 
dei conti il 22 gennaio 2009 al Reg. 1 fg. 48 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 13 del 
27/03/2009 e n. 977 del 05/06/2009 registrato alla Corte dei Conti il 25/06/2009 al Reg. 1 fg. 357 e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 54 del 27/11/2009, con il quale è stato approvato e modificato il “Manuale delle 
procedure per la determinazione delle riduzioni, delle esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste dal Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 2224 del 
26/11/2009 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 5 del 05/02/2010, con il quale sono state approvate 
“Le griglie di elaborazione relative alla misura 121 e s. m. e i.;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 1821 del 29/05/2009, registrato alla Corte dei 
Conti il 17/11/2009 Reg. 2 fg. 148, con il quale sono stati approvati l'Accordo di Programma concernente la prestazione di 
garanzie nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2007-2013 ed il relativo allegato contenente le norme 
attuative; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 27/05/2009, registrato alla Corte dei Conti 
l’11/06/2009 Reg. 1 fg. 268 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24 e s. 
m. e i. (D.D.G.n. 403 dell'11/05/2010, D.D.G. n. 652 del 30/06/2010, D.D.G. n. 2605 del 31/12/2010 e D.D.G., n. 1089 del 
06/05/2011, registrato alla corte dei conti il 24/06/2011 vol 4 fg 67, n 2659del 09/08/2011 e s.m.e i.), con il quale sono state 
approvate le “Disposizioni attuative e procedurali generali misure a investimento – parte generale” contenenti lo schema 
procedurale di riferimento per la presentazione, il trattamento e la gestione delle domande relative all’attuazione alle misure 
previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali n. 882 del 27/05/2009, registrato alla Corte dei 
Conti l’11/06/2009 Reg. 1 fg. 269 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.28 del 19/06/2009 S.O. n. 
24, con il quale sono state approvate le “Disposizioni attuative parte specifica Misura 121 del PSR Sicilia 2007/2013” per il 
finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta Misura e s. m. e i.; 

VISTO il bando relativo alla predetta misura 121 del PSR Sicilia 2007/2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24 e s. m. e i.; 

VISTO il D.D.G. n. 3671/2013 del 18/07/2013, con il quale è stata approvata l’integrazione alle “disposizioni attuative e procedurali 
misure a investimento”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 293 del 
24/02/2011, con il quale è stato assunto, per l’esercizio finanziario 2011, l’impegno di € 316.059.914,45 a valere sul capitolo 
543902 del bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Dirigente dell’Area 1 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n° 1161 del 20/04/2014, con il quale è stato 
impegnata  la somma di Euro 33.808.173,11 sul capitolo 543902 del bilancio della Regione Siciliana, quale quota di 
cofinanziamento a carico della Regione per la realizzazione del P.S.R. Sicilia 2007-2013; 

VISTO il D.D.G. n. 2092/2013 del 15/05/2013, registrato alla Corte dei Conti il 18/07/2013, Reg. 6 fg. 6 pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 37 parte I del 09/08/2013, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei 
progetti presentati all’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari in conformità alle “Disposizioni attuative e 
procedurali misure a investimento” ed ai criteri di selezione definiti dall’Amministrazione, ai sensi dell’art. 78 del 
Regolamento CE n. 1698/2005 ed approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 10 dicembre 2008; 

VISTO il D.D.S. n. 4988/2013 del 08/11/2013  registrato alla Corte dei Conti il 18/12/2013 reg. 11 fg. 21, notificato in data 
18/11/2013 con il quale è stato concesso alla ditta  CATAVELLO MARIA    nata a Castell’Umberto (ME)  il 13/05/1962  e  
residente in  Castell’Umberto (ME)  con domicilio in c/da Morello  n. 57, nella qualità di titolare dell'azienda omonima con 
sede in Castell’Umberto (ME), codice fiscale CTVMRA62E53C051W   un contributo in conto capitale di  €. 186.293,45  
pari al 40% della spesa ammessa di   €.465.733,64  ivi comprese le spese generali, per la realizzazione delle seguenti opere 
inerenti all’iniziativa progettuale: Costruzione Serra- Muri paraterra- Recinzioni- strade :  nell’azienda agricola ubicata in 
agro di Castell’Umberto località San Giorgio- Contura, Monaco; 
 



3 
Decreto di Proroga  prot. n  6043  del03/12/2014 

Ditta: CATAVELLO MARIA 

 

VISTA la richiesta  di  proroga presentata dalla ditta CATAVELLO MARIA in data 14/11/2014  prot. 018498,  con la quale si 
chiede una proroga di mesi  dodici del termine stabilito di ultimazione dell'investimento con la seguente motivazione: 
difficoltà derivanti dalla crisi economica che ha colpito il paese ed in particolare la propria  azienda causando ritardi nei 
lavori e forniture; 

VISTA la nota prot  78463 del 10/10/2011 a firma del Dirigente Generale con la quale si dispone  che i responsabili dell’attuazione 
delle misure procedano alla acquisizione del benestare dell’A. di G. solo nel caso di ulteriore proroga eccedente la prima;  

VISTA la nota prot.  84475 del 03/11/2014 a firma dell’A. di G. con la quale si specifica che gli Uffici preposti all’esame delle 
richieste di prima proroga sono quelli che hanno emesso il decreto di finanziamento; 

VISTO il verbale del 24/11/2014 redatto dai  FF.DD. Carmela Cardile e Domenico De Salvo che propongono positivamente la 
concessione di una proroga di mesi SEI;  

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per concedere una  proroga di  mesi SEI; 
RICONOSCIUTA la validità delle motivazioni addotte per l’accoglimento della domanda di che trattasi e ritenuto congruo il termine 

di mesi sei  per il completamento dei lavori;  
 
A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge, 
 

 
DECRETA   

 
(Art. 1) 

 
Per quanto esposto in premessa, si concede alla ditta  CATAVELLO MARIA    nata a Castell’Umberto (ME)  il 13/05/1962  e  
residente in  Castell’Umberto (ME)  con domicilio in c/da Morello  n. 57,  CUAA  CTVMRA62E53C051W nella qualità di titolare 
dell’azienda omonima con sede in Castell’Umberto (ME)   contrade San Giorgio- Contura, Monaco,   la proroga di mesi SEI a far 
data dal 18/11/2014  per il completamento delle opere previste nel Decreto di Concessione  n.  4988/2013 del 08/11/2013   alle 
seguenti condizioni: 
1) rispetto dei  tempi indicati nella domanda di proroga per la realizzazione delle varie fasi del progetto non ancora completate, nel 

rispetto del cronoprogramma  in esso indicato; 
2) la domanda di pagamento del saldo finale deve essere presentata e rilasciata da parte della ditta sul portale SIAN entro e non 

oltre i 60 giorni successivi ai termini indicati all’art. 4 per la realizzazione delle attività e di tutta la documentazione di cui 
all’articolo 8 del D.D.S. n. 4988/2013 del 08/11/2013. 

Non verrà autorizzata un'ulteriore proroga e pertanto i lavori dovranno terminare perentoriamente entro il 18/05/2015, pena la revoca 
del decreto di concessione aiuto. 

 
(Art  2) 

 
Ogni controversia relativa alla validità, interpretazione, esecuzione del presente atto è devoluta al giudizio arbitrale ovvero alla 
procedura conciliativa in conformità alle determinazioni del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 20 
dicembre 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 27 febbraio 2007 e successive modificazioni ed integrazioni, che le parti 
dichiarano espressamente di conoscere ed accettare. 
Per quanto non previsto dagli articoli precedenti si applicano le norme comunitarie e nazionali, nonché le disposizioni regionali citate 
in premessa al presente decreto. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall’art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014 e  sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il 
prescritto controllo  di legittimità. 
 
Messina  03 Dicembre 2014 
 
 
        Il Responsabile del procedimento 
             (F. D.Carmela Cardile) 
 
 
 
Il Dirigente dell’U.O. 114 Attività Produttive 
             (Dott Agr. Antonino Iuculano)                                                                 Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO XII° 
                                                                                                                                      (Dott. Agr. Salvatore Bottari) 
 
 
 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


